Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Para os efeitos legais, eu, vereador Morgan Darrif, integrante da Bancada do PTB,

infra-assinado, estou submetendo à deliberação dessa distinta Casa Legislativa

Municipal, a seguinte matéria:

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2023.

“Dispõe sobre denominação oficial do Plenário da

Câmara   Municipal de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande

do Sul, e dá outras providências”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que

o plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Resolução:

CONSIDERANDO a conformidade com a Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977 e suas

alterações posteriores;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo tem plena liberdade para legislar a respeito

do tema;

CONSIDERANDO que até hoje o Plenário Parlamentar do Município não tem registrado

uma denominação própria que o fundamente;

CONSIDERANDO que o Plenário Legislativo Municipal de Nova Alvorada se apresente

publicamente por uma identificação que proporcione uma identidade própria;

CONSIDERANDO, enfim, que esse é o desejo dos Srs. Vereadores;

RESOLVE:

 Art. 1.  O Plenário onde realizam-se as Sessões Legislativas da Câmara Municipal de

Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, passa a denominar-se

oficialmente de PLENÁRIO FREI ADANI CARLOS GUERRA

 Art. 2. A denominação, ora instituída no Plenário do Poder Legislativo Municipal,

poderá ser utilizada na correspondência oficial, papéis, folders, convites, cartões, meio

eletrônico e em outros documentos de uso geral da Casa.

Art. 3. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4. Revogam-se as disposições em contrário.

 Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, aos 23 dias

do mês de março de 2023.

__________________________

Morgan Darrif

Vereador PTB

Proponente

__________________________

Fabio Nicolodi

Vereador PP

Presidente da Câmara Municipal

 de Vereadores

JUSTIFICATIVA:

É com satisfação que a Mesa Diretora deste Parlamento Municipal apresenta às Vossas

Excelências o Projeto de Resolução n⁰ 002/2023 que dispõe sobre proposição de

denominação oficial do Plenário da Câmara Municipal de Nova Alvorada, Estado do Rio

Grande do Sul, sendo proponente o Vereador com assento nessa Casa, Morgan Darrif,

integrante da Bancada do PTB, idealizado como “Plenário Frei Adani Carlos Guerra”.

Frei Adani Carlos Guerra foi uma pessoa de referência em Nova Alvorada-RS. Símbolo

de fraternidade, dedicação, engajamento, perseverança, lealdade e respeito. Porquanto,

solicitamos às Vossas Excelências, que apreciem o Projeto de Resolução n⁰ 002/2023, a

fim de aprová-lo. Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para lhes externar os

sinceros protestos de estima e apreço.

À consideração dos parlamentares.

____________________________ _____________________________

 Ari Faccio (Vereador PP)                                                     Jair Campagnolo (Vereador PTB)

____________________________ _____________________________

Camila Rossatto (Vereadora MDB)                                             Alex Burille (Vereador PTB)

____________________________ _____________________________

Cidiane Spada Zabot (Vice-Presidente)                                       Celso Tedesco (Vereador PTB)

____________________________ _____________________________

Fabiana Martello (Secretaria da Mesa)                                     Morgan Darrif (Vereador PTB)